II. III. Et quàm multi actus Christiani fidei, timoris, spei, fiduciam &c. ab eadem S. Synodo sess. 6. c. 6. prænunciuntur iustificationi, adeoque charitati: nam, *quælibet charitatis, rellè S. Thomæ q. 2. de charitate 2. 2. sufficit ad salutem, & consequenter iustificacem?* Stante damnatâ doctrinâ, necesse est, actus illos non exerceri Christiano modo, nec proinde disponere ad iustificationem contra dictum Tridentini testimonium. Ostendimus ad Prop. 44. c. 1. q. 1. Probatione 3. idem apud Quæstellum significare actionem malam, & actionem non Christiano modo factam defectu charitatis: quo posito.

V. Hæc 53. Propositio inuoluit hanc, *Opera quæcumque sunt charitate facta, sunt peccata, & Deum offendunt,* quam anathemate percussit Greg. XIII. Anno 1576. 24. Aprilis in Bulla cujus hoc est exercitium: *Cum obtrorsissent Romam Ecclesiæ.*

VI. Inuoluit præterea omnes eos damnatos articulos, quos longo ordine recensimus ad Prop. 44. c. 4.

## CAPUT III.

*Propositio contraria est Doctrina Patrum, maxime S. Augustini.* Col. 635.

A. D. Prop. 44. c. 5. num. 3. dedimus SS. Hieronymum, & Beronardum; ibid. c. 6. à num. 1. usque ad 6. dedimus S. Augustinum; rursum ad Prop. 44. c. 7.

# ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

c. 1. unum 7. exhibuit SS. Basilium, & Cyprianum proponentes, ut laudabile Christianorum adionem motum vel limorem gehenne, vel spem æterni premii: unde constituit, non solum charitatem facere adiones christiana christiano modo.

I. His textibus addimus aliquos hædentes non productos, quos claudet duplex Augustini sententia præsentis erroris refutandæ aptissima.

Clemens Alexandrinus l. 1. Stromatum: *Primo quidem ad salutem inclinatæ nobis fides apparet, postquam timor, & spes, & penitentia.* Hæc est ipsa Christianorum adionem lectæ, quæ à Tridentino sess. 6. c. 6. recensetur, ut pavia ad iustitiam dispositio: quis verò dicit, hominem ad iustitiam dispositum christiani adionibus non exercitio christiano modo?

S. Hieronymus in c. 8. Michæ: *Qui pudor, & verecundia ad docet filialis charitas? non terreat, agnos penitentium solida communitatis pœnæ: hortaretur S. Doctor ad penitentiam non christiano modo facticidum?*

II. ... IV. S. Augustinus serm. 359. aliis 19. ex Simonidiano: *Frater exhortor eam te comite Domini nostri Jesu Christi. ... et omni iustitia vestra, quare CHRISTIANI estis, & amorem infirmit, & corde peccatis, non detegatur nisi illam vitam, que nobis cum Anglie est futura; ubi peccatis quieti, sempiterna lætitia, iudicium beatitudo, nulla perturbatio, nulla tristitia, nulla mors.* Ergo intentio, & Chæro, & Christiano homine verè dignus est, operari ex amore æternæ felicitatis: ergo non sola intentio charitatis facit adiones christiana christiano modo. Idem concilium ex prælatissimo Augustini loco relata ad Prop. 44. c. 13. n. 19.

## CAPUT IV.

*Scholasticorum Principes, & Discipuli eorum præcipui consensu communissimo Propositioni refragantur. Col. 639.*

I. Sanctus Thomas p. 3. q. 85. a. 5. *Adionem* (inquit, ad penitentiam concurrentiam) *primum principium est Dei operatio. ... secundum adionem est motus fidei: tertius est motus timoris servilis, quo quis timere supplicitorum ad peccatis retrahitur; quartus est adionem spei, quo quis sub spe æternæ consequendæ operam præcipuum emendat: quintus adionem est motus charitatis, quo adionem peccatorum displicet iustitiam scriptam, & non iam propter supplicia.* Ecce quo adionem procedentes ex gratia, ac proinde christiano modo exerciti; & tamen priores charitate. Id ipsum confirmat a. 6. *Adionem quidem LADDA BILES adionem tempore præcedere possunt adionem, & habent penitentiam, sicut adionem fidei, & spei INFIRMUM, & adionem timoris servilis.* Adionem illi fidei, & spei infirmæ supponunt charitatis absentiam: & tamen sint illa laudabilia pronuntiantur, quales non essent, si non ferret christiano modo.

II. Angelico conficit Seraphicus in opus de grat. sanctif. l. 3. c. 4. ubi timor servilis effectus adscribit christiano homine dignissimos: TIMOR, inquit, servilis duo facit: *primum est, quod adionem PRÆPARAT charitati: secundum, quod retrahit ad peccata motu pœnæ TANTUM.* In eadem sententiam convenit Seraphici Magister Alexander Alesius p. 3. q. 76. memb. 2. & 3. & longa sequaciam turba, quos hæc Author enumerat sancti temporibus antieros, nec adverfariis illâ legitime ratione suspectos.

III. Inter hos Sanctitatis, & doctrinæ gloriâ incluyos est S. Franc. Salesius, cujus mentis testatissima est, etiam ex solo timore servili ad murtæoriam fieri adiones christiana christiano modo. Vide Prop. 44. toto c. 8. & Prop. 49. c. 1. a. 6. & 7.

IV. Id ipsum pluribus locis tradit Bellarminus, cujus intercedum Novatorum male intellectâ autoritate gloriantur. In l. 2. de Pœnit. capiti 17. hunc stilum præcipit, *Constitutionem imperfecit, sive attritionem, timere pœnæ (à Deo infligendâ) oriam, sicut adionem,*

*adionem est.* Id contra Lutherum probat ex variis scripturæ textibus, qui agunt, inquit, de timore, qui est de peccatoribus, & qui distinctionem præstat: igitur talia contritio, & christiana est, & christiana in absentia charitate.

V. Accedat & Cardinalis Aguirre, cujus acta iuxta, ac similitudinem est, etiam apud novam factionem, iudicium. Hic disp. 129. sect. 2. clarè edidit, ut adionem quælibet deliberatè in materia virtutum meritum unal culpa nocet; imò & benefica sint, & meritorie bonæ, eas esse necessarium ex præcepto, ut expresse referuntur the gloriam Dei, vel fieri ex amore ipsam formam, non virtutem; sed facta esse, ut sunt propter bonitatem mercedem iustæ propriam meritorum v. g. humilitatis, obsequiæ, misericordiæ &c. tum subiectis illis est communi, & vera theologorum sententia, quæ ibidem ab Eminentiſſimo Doctore extensa fuerat etiam ad omnes peccatores iustitiam, & fidelem, dum iustitiam peccati moment: excusant, inquit, quoniam omnes obsequiatur præcepto diuini, ac naturali ad diligendum super omnia Deum ... Id solum intelligitur pro tempore determinat. Infero: ergo, ita Eminentiſſimo Aguirre, adiones iustæ meritorum pietatis christiana possunt fieri christiano modo sine motu charitatis.

## CAPUT V.

*Damnata Propositio convellitur rationibus Theologicis deductis à Cardinale Aguirre, & recentissimè à Doctore Sorbonico. Col. 645.*

EX dictis ad Prop. 44. c. 1. quæst. 3. Prob. 3. constat, Quæstio idem esse adionem malam, & adionem non christiano modo factam defecta charitatis eam ad Deum, & J. C. rrefertur: hunc errorem refutavimus c. 2. n. 5. & 4. Eadem in seclitè Eminentiſſimo Aguirre Disp. 129. sect. 2. ad absurdum quamplurimis, inter quæ duo scilicet magis agit de adionibus christiana.

Alteram, quod est sui conscientiam 2., respicit peccatores fideles: Si enim subititas memoros Quæstio doctrinæ iam in peccatoribus fidelibus ipsa adionem religionis, adit Theologica, ac spei, & penitentiam Christianam præcederet tempore iustificationem, et sunt peccata defectu relationis in Deum propter le dilectum amore supernaturalem, quem supponimus in his peccatoribus non præcedit, ac proinde nullum, infirmum habere in ea opera. Eadem quoque ratio erit de attritione et mera pœnitentia concepta, & excludente vulneratem peccandi, dum non ducit neque innotuit alicui dilectionis supernaturalis Dei propter te. Ex verbis amoniti à Sede Apostolica; parim dissidentia à doctrinâ Tridentini sess. 6. can. 6. ostendimus abunde in prospectu Disp. sequentis 3.

Alteram absurdum, quod est sui conscientiam 3., ad iustos attinet: Sequitur quæstio 2., inquit, 2., omnes adiones in materia virtutum quamvislibet elicite ab homine iusto propter præmium à Deo obinendum, esse illicitas, quoniam minus movens ad exereendum illas non est ratio aliqua explicita, sive formalis, sive virtualis in gloriam Dei, cujus nulla cogitatio inveniunt pulsata; sed utilitas spirituales premii à Deo sperati. Similiter utque alius actus proprius Specie theologice erit, qui visioſus non sit, cum omnis eius actio incutatur amore boni alicuius excedens in commodum ipsius hominis speranti. Consequens autem est contrarium Concilio Trident. sess. 6. can. 26. & can. 31. &c.

Eminentiſſimo Hispano succedat Franciscus Maria Afferret Doctor Sorbonicus, qui in *Tractatu Scholasticorum de Divina gratia* edito Ann. 1751. tom. 3. pag. 747. ita eandem 53. Propositionem exagitat: *Nunc 2., inquit, adionem Christiana est illa, quæ à J. C. præcepta, & eius spiritum docet, fit in honorem ipsius; est in qui illam præstat, fit adhuc peccati mot-*

# ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

## CAPUT VIII.

Expendenda sunt sunt, quæ à Latino Collatore prodamnata Propositione ex eodem Augustino interquocetur.

XII. Obijciunt itaque 4. l. r. de Doct. Christi. c. 22. Hæc regula dilectionis Divinius constituta est: *Dilectio*, inquit, *proximum sicut te ipsum: Deum verò ex tota corde, et in tota anima, et ex tota mente, et omnes cogitationes tuas, et omnem vitam, et omnem intellectum in illum confertes, à quo habes ea ipsa, quæ confert. Cum autem sis, tota corde, tota anima, tota mente, omnium vite vestigia pariter relinquas, quæ vacare debeat, et quasi lectum dare, ut illi te vellet frui; sed quidquid aliud diligendum venierit in hominem, illuc rapiatur, quod totum dilectionis impetus currit &c.*

R. primo mirum esse, similia nobis ex Augustino à Novatoribus opposita competissimam eam esse, eos post Janseioium (Vide Prop. 44. c. 1. om. 1.) omnem omnem improbare, præter eum, qui in Deo gratis dilectione terminatur? Atqui dilectio, quam toto capite, obiecto commendat Augustinus, est sola dilectio eocapitefacta, amor ipsi, amor, quo Deo sicut capimus; se enim loquitur: In . . . . omnibus rebus illa tandem fuit, quibus fruendum est, quæ æternas, æque incommutabiles commemoravimus; cæteris autem utendum est, UT AD ILLARUM FRUITI-ONEM PERVENIRE POSSIMUS: et hoc est iuxta S. Doctorem Deum propter te diligere, cætera verò propter Deum: verat autem, ad res nilla propter te diligatur: quod eum, inquit, propter te diligendum est, in eo consistit VITA BEATA . . . sed oec se ipso quicquam frui debet . . . quia oec se ipsum debet propter te ipsum diligere, sed PROPTER EUM, QUO FRUENDUM EST: Tunc quippe est optimus homo, cum tota sua vitâ PERGIT IN INCOMMUTABILEM VITAM, & toto affectu iohæret illi. . . . Ex hæc postremis periodo

R. secundo, eam diligendi Dei rationem, & normam non vulgaris perfectionis, quæ quos est optima bona, sapienter vocari regulam; ut enim illam explicat Augustinus, est quid mixtum ex coofilio, & præcepto. Præceptum est i. ut omnes cogitationes &c. in eum confertamus, à quo ea ipsa habemus, quæ coofirmamus; sed negamus illi alia ratione fieri non posse, quamvis omnia, & sequa æquam est motus charitatis seu amoris gratuiti, de quo hic omnia Augustinum merito.

XIII. Modum huiusmodi iohæritati magis accommodatum, quo omnia in Deum seu Dei laudem confertamus, tradidit Hippocritus Doctore duplici loco à nobis recensito ad Prop. 44. c. 12. o. 2.

XIV. Hinc Cardinalis Aguirre disp. 130. sect. 11. o. 128. optime adverte, ex obiectis Augustini verbis l. r. de Doct. Christi. c. 22. summam colligi obligatioem, referendi in Deum semper, & ubique omnes deliberatas cogitationes, affectioes, & opera nostra aut relatioes formali explicitæ, aut virtuali, aut implicitæ saltem, & iocem elatam in ipso expulso amore honestatis moralis. . . . Tum de triplici illo relationis modo ita subjicit: . . . sicut erit ad impleendum id præceptum Divinum, ut iuxta quemlibet eorum [modorum] . . . quidquid in nobis est, ad Dei gloriam referamus; salvo semper mandato charitatis suo tempore adimplendo.

Præceptum est 2. ut omnia re extra Deum frui velimus; quia aliqui in ea consistuntur vita beata, quæ in solius Dei fruitioe reponendæ est: creaturis scilicet utendum, omni fruendum est. Iocet cætera, quæ ibidem ab Augustino commemorantur, coofiliæ est, in singulis vitæ partibus tanto affectu Beata, & incommutabili vitæ iohæret, ut quidquid aliud diligendum venierit in hominem, illuc rapiatur, quod totum dilectionis impetus currit: is impetus oocum est in peccatoribus, qui terroarum voluptatum eorum immeriti beneficio salutaris metus generantur palatim, sed placit Christiano modo disponuntur ad iustificandam gratiam, ut docet Tridocetium sect. 6. c. 6.

Textus ex Eusebio ad Laurentium c. 11. Item alteri ex l. de grat. & lib. arb. c. 18. satisfecimus ad Pr. 47. c. 5. num. 1. & 5.

Non minus inanis adversariorum recurfus est ad reliquos SS. Patres. Col. 667.

I. Opponitur s. S. Injunctio Dial. contra Tryphoontem: *Nulli dixit Dominus neque 9. c. Anobis præcipit [charitatis Dei, & proximi] iohæretis plenam pietatem, atque iustitiam.*

R. idem dixit Apostolum Rom. 13. v. to. *Plenitudo . . . legis est dilectio*, quia hæc nempe ad omnia mandata, sive quæ Deum, sive quæ proximum spectant, exequenda iohæret, & sufficit iuxta illud 1. cor. 13. v. 4. & seqq. *Charitas patientia est, benigna est &c.* quod non obest, quo minus Christiana pietatis, & iustitiæ opera, ex alterius virtutis quàm charitatis imperio profecta, dei possit Christiano modo exerceri: neque eorum primam excludit seculum, ut per se evidens est. Sed omnium frivola obiectio iohæretis.

II. Opponitur 2. S. Prosper l. coorta Coll. c. 22. . . . Quid ad reovarioem misera venustatis, idocum denit prævaticatioe scilicet oociditatem? *Quis ista scientia vel ex oocur opibus refidat, vel ex legalis doctrinæ cruditione oonfusa, possit sui perceptione præfata, ut quod sciendum ooverimus, etiam facere; diligamus, aut alios si bona voluntatis motus, nisi quæ creaverit dissepe per Spiritum Sanctum charitatis affectus.* . . . Hexapla, & oocupus Collator sola obijciunt verba, quæ hic ita licet characterè distinctimus: cætera, nullo dato omissionis iudicio, suppressa sunt sicut oco boali: oam

R. ex his locis clarior esse, S. Prosperum tantum velle, minime sufficere legis scientiam, ut quæ sciendum ooverimus, etiam facere velimus, seu diligamus; sed ad hoc requirit gratiam; cum oonfiliis si bona voluntatis motus, nisi quæ creaverit dissepe per Spiritum Sanctum charitatis affectus; hoc est, ois quæcumque alicuius gratia prodoxerit; hæc enim etiam apud Augustinum sub oide volere oonvicit dissepe per Spiritum Sanctum charitatis, pridem annotavit Janseius debellator Stephano Dolehamps & Herij. *Janseianus l. 3. disp. 3. c. 6. cæcram bona voluntatis motus est motus salutis ad reovatioem misera venustatis cooocutores.* Igitur ex allegato Prospero textu non sequitur, *salva charitate, ut est tertio virtus theologica, facere alios Christianos Christiano modo &c.*

III. Opponitur 3. S. Basiliius in Reg. suis disp. Interrog. 5. Christiana si actiones suas omnes sive minores, sive maiores ad Dei voluntatem direxerit . . . . Pauli præcepto illi satisfaciens: *Sicut manducatis, sive bibitis, quæ in gloriam Dei facti . . .*

R. actiones omnes eo ipso in Dei voluntatem dirigi, quo voluntati ejus conformes sunt: tales autem sunt, quæ oocuoque ejus gloria non adversatur, sed in eam edere naturæ suæ: sic enim eas Deo in oobis exerceri vult, ad quod non semper opus est motus charitatis. Ita, planè Apostoli sententiam explicat Augustinus, cojus verba dedimus ad Prop. 44. c. 12. om. 2. Ita quoque Theophylactus ad eam interpretatur his verbis: . . . Omnino quæ oocuoque rem in gloriam Dei quicquam agit, quæ oide neque alium scandalo quicquam lædit, neque se ipsum, & oocuoque hominibus placere studens, neque ex affectu aliquo perturbato . . .

Ipsum S. Basilium Quæstioe contrarium exhibuimus supra c. 3.

IV. Opponitur 4. S. Bero. serm. 2. de diversis omj. *Quidquid facimus, subter facere in gloriam Dei.*

R. solutionem ex proxime dictis patere.

V. Opponitur 5. idem Mellissius serm. 2. de diversis, qui de miseria humana inscribitur. *Totum quod oonvicit, totum iustitia, totum demerita, quidquid facit in hoc mundo, præter id ipsum, quod in Deum, & præter Deum, & ad honorem Dei facit.*

R. S. Doctorem totum illa conotioe id oocum cootendere, quod totum sit vanitas, futilitas &c. præter studium, & curam salutis, quod moraliter loquendo, ut Con-

# INDEX CAPITUM.

clonatore loqui solent, verum est: omnia autem quae factimus ad salutem, factimus eo ipso in Deum, & propter Deum, & in eum deorum: licet singula non sicut ex charitate: Salus enim nostra eo ordinatur, ut in aeternum Dei misericordiam careremus. Si totum foret veritas, dilectio &c. prae id, quod sit ex motivo charitatis, dicendum esset. S. Bernardus hortat peccatorem ad salutem vanam, & stultam, dum ibidem: *Distinguit tibi super omnia... quid Dominum Invenisse desiderat, habentem peccatorem omni caruit, & mittit corpus, & animam in peccatum anser falsi ostendit.*

VI. Opponitur 6. Idem S. Doctor Strm. 1. in odav. Pasche num. 7. *Ambitiosum voluntatis videtur charitatis excludat, quae sola sufficit omnino, sola purgat intentionem.*

R. primum Tô solo excludere ambitionem voluntatis, non ceteras virtutes ad charitatem distinctas, ex quarum motivo fieri actiones christianas christiano modo, docet S. Bernardus in responsione ad objectionem precedentem.

R. secundò objectum sententiam hoc quoque sensu veritatem esse, quod sola charitas, & animus, & intentionem peccatis: Castigare enim, vel purgare dicitur non modo quod ex malo bonum: sed etiam quod ex bono melius efficitur.

VII. Opponitur 7. ex epist. Coelestini ad Galliarum. Episcopos c. 1. loquens testimonium: *Quid omnia parva, & omnia opera, ex merito Sanctorum ad Dei gloriam, laudumque referenda sunt; quia nemo aliter ei placeat, nisi in eo, quod ipsi docuerit.*

R. auctorem Hexaplorum verba hinc, quam ex precedensibus auctoritatibus probato, omnia, & singula ex charitate, vel motivo Divinae gloriae agenda esse; vox enim *referre* tum in allegato Coelestini textu, tum in aliis frequentur nihil aliud significat, quam actiones omnes salutaris esse Deo tanquam eorum auctor tribuendas; quod scietur, quid inter Prologium ac catholicos contraheretur, & confideratur eorum Cyclicum internum ita in oculis meritis, ut cæcus sit oportet, qui id non perspicat. Id ipsum vult S. Prosper in Responsione ad capitula Gallorum ad objectionem 3.: *igitur sunt bona opera ad inspiratorem eorum Deum, sicut mala ad sui ipsi REFERENDAM, qui peccant. Item ad object. 15. Bene ad scripturam, cooperatoremque eorum Deum; mala autem ad voluntarium rationali creaturæ acquisitionem REFERENDAM sunt.*

Hoc sensu peritica sit veritas ab Augustino iocincta: l. 4. contra Iulianum c. 3. num. 17. *Cum ego ad suam REFERENDOR auctorem dona Dei, hoc ipsi mali his meritis officiarum lapsi; quia nimirum quae Deo tribuenda sunt, ubi tribuunt, atque inde vanam capeant gloriam. Nam admodum ab Apostolo sumus, inquit S. Augustinus serm. 160. alia 11. inter editos ex MSS. Marg. Caribuzia, ut qui gloriantur, in Domino gloriantur. . . Hoc est in Domino gloriantur, non in sua, sed in eius iustitia gloriantur. . . De sua quippe iustitia gloriantur dicitur est, QUOD ENIM HABES, QUOD NON ACCEPISTI? Et in Psalm. 56. num. 4. *Nix ergo in te debet gloriantur; probavit veritas: sed quod ait Apostolus, hoc præcepti meritis, IN GLORIAM, IN DOMINO GLORIENTUR. Date ergo gloriam laudi eius. Nulle imitari Iudeam, qui quæ meritis suis volebant tribuere iustificationes suas.**

Hic addit ex quo diximus ad Prop. 48. c. 4. num. 6. . . 8. Denique quicquid in hac responsione probare intendimus, brevissime exprebit S. Doctor Hipponeus serm. 68. alia de diversis 21. num. 5. *Hæc est ergo gloriare Deum, gratias agere Deo? Hæc laud. Non modicum puto, hæc duo multum differre: gratias agere Deo pro bono opere, seu bonum opus Deo tanquam auctori ascribere; &c. bonum opus ex charitate vel motivo Divinae gloriae exercere: primum enim ad charitatem pertinet, non secundum.*

VIII. Opponitur denique 8. S. Leo ferm. 4. de jejunio Pentec. c. 4. *In mandatis, quæ patrum sunt officere, contentum non ab infestatione jallentia, ad Dei gloriam, tantum REFERENTES, qui & benam de inspirator*

voluntatem, & bonorum est auctor oblationem.

R. hunc locum non magis ad rem facere, quam allatum in superiori objectione Coelestini testimonium: utrobique enim vox *referre* eodem modo accipitur, ut consideratis patebit.

## CAPUT IX.

*Novitas non juvat, sed destruit S. Thomas Cal. 673.*

I. II. Allegatur 1. ad suppo Collator S. Thomas in.

ep. ad Coloff. c. 3. lect. 3. ubi ait: *Omnia in nomine Divini nostri Jesu Christi: quidam dicunt, quod hoc est consilium; sed hoc non est verum.*

R. Angelicum se explicare verbis immediatis hinc, quæ fraudulenter omnia sunt: sed dicendum est, quod non est necessarium, quod omnia in Deum referantur acta, (ut voluit Novitates) sed habuit, qui enim facit contra gloriam Dei, & præcepta eius, sicut contra hoc præceptum: ubi h. cum S. Salestio 3. ad Prop. 44. c. 12. num. 3. per habuit intelligas habuit charitatis, scilicet erit: tamen sumptemque se, & omnia sua bona ordinare in Deum per habitum charitatis, nihilque committere, quod huic repugnet; ut l. c. S. Salestii mente de claravimus.

Facit igitur contra hoc præceptum primò peccator, qui convertit, & se, ut dicitur est, ordinare in Deum: nimirum dicitur: facit secundum non iustus, tum peccator, qui se novitas alio seletere inginat: si vero uterius alio sit contra gloriam Dei, & præcepta eius, non erit etiam contraria Apostolico præcepto. Hinc S. Thomas in quibusvis peccatoribus admittit, dari posse actiones innocuas, quæ tamen nullo modo referuntur in Deum ex charitate. Sic enim scribit in ep. Rom. c. 14. lect. 3. *Cum aliquis infidelis ex dilectione rationis aliquod bonum facit, non referendo ad malum suum, non peccat; non tamen suum est meritum; quia non est in se infirmum. Rufus in ep. ad Titum c. 1. lect. 4. commemorat hanc Apostoli verba Calanquiti autem, & infidelis, totum est peccatum ex vobis: quod peccator facit, aliquid bonum secundum: quod est peccator, & infidelis, totum est peccatum ex vobis; sed, si quis facit ex principia aliquid boni, quod habet, non sit infirmus, ut natura, non est immundum.*

II. Allegatur 2. ad Collator, & Hexapia idem Angelicus 2. 3. q. 89. a. 2. ubi dicit: *sed contra, ut præceptum tenetur annis in gloriam Dei fieri, ut patet 1. Cor. 10.*

R. iterum pessimè fide suppressa esse verba intermedia: textus enim integre sic habet: *sed contra; tunc quod est cariorum Divina gloria, est peccatum mortale; quia ex præcepto tenetur omnia in gloriam Dei fieri, id est, nihil facere, quod sit contrarium Divinae gloriae, ut proximè vidimus, & hæc ipsa verba satis insuunt. Si quis pro Adversariis probaret objecta sententia, probaret, actiones non relatas in Deum ex charitate esse totidem peccata mortalia; hinc talis est inscriptio articuli: *Utrum aliquis peccata mortalia possit accusari veritatem negare: negare non posse circa mortale, probatur illic in argumento sed contra exemplo Achanis Josue 7.**

Quid requiratur, ut actio conformis sit huic Apostolico sanctioni c. cor. 10. v. 31. *Omnia in gloriam Dei facite, iterum declarat S. Thomas in eum ipsum Apostoli locum: Relatio hæc, inquit, in gloriam Dei intelligitur vel in alium, vel in appetitum referendi; quibus consonat doctrina, quam tradit 2. 1. q. 84. a. 2. c. 1. obligari scilicet bonum, ut nihil cogit, vel velit; quod Divina dilectioni sit contrarium. Vide etiam Prop. 46. c. 1. n. 1.*

IV. Allegatur 3. ab Ildem Aquinas sententia 2. 2. q. 100. a. 10. cuius hic titulus: *Utrum modus charitatis cedat sub præcepto; ubi sic factus: Ad secundum dicendum, quod sub præcepto charitatis consistunt, ut diligatur Deus in talis verbi, ad quod pertinet, ut omnia res-*

# ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

## CAPUT III.

Convellitur Propositionis pars altera Scripturis SS. [Col. 724.](#)

## CAPUT IV.

SS. Patres, præcipue Augustinus, communi contra [Quæstionem sententia suffragantur.](#)  
[Col. 727.](#)

## CAPUT V.

Schola Principes parti posteriori Propositionis [Quæstionem opponuntur.](#) [Col. 731.](#)

## CAPUT VI.

Tridentinum Concilium, & plures Pontificum [definitiones eidem Propositioni parti ad-](#)  
[versantur.](#) [Col. 734.](#)

**A**ltera præsentis Quæstionis articuli pars est [Quæstio](#) [currit ex alio impulsu, & ex alio motivo](#) [quæm charitatis] [in vanum currit.](#) Demonstrativus ad [Prop. 32.](#) c. 1. 2. 3. 4. hæc actiones Christianas Christiano modo, sicut desinitur sine motivo sive impulsu charitatis: sed actiones Christianas Christiano modo factæ, profunt ad salutem; & adque nec vanæ, nec inutiliter sunt; ergo falsum est, quod qui ex alio impulsu, vel motivo quàm charitatis currit, in vanum currat. Præterea hic c. 1. & 2. offendimus, Deum coronare non tantum charitatem, sed etiam virtutes alias; igitur qui ex harum quoque interitæis motivis currit, non in vanum currit. Cæterum cursum quem Quæstionis sine impulsu charitatis non appellat, intelligit re ipsa præcipit in peccata: nam [Iusur.](#) [Prop. 44.](#) & plures sequentes, quidquid non sit ex charitate, peccatum est.

## CAPUT VII.

[Depulso objectionum.](#) [Col. 738.](#)

**H**æc tribus verbis expeditur: universis scilicet, quæ opponuntur, Scripturarum, & Patrum testimonia probant tantummodo, [L.] vel nullum esse vitæ æternæ meritum sine charitate; [II. III. V.] vel præparatam esse coronam diligentibus Deum; [IV. VII.] vel scilicet in ordine ad eam possessionem haberi reliqua, sicut charitas desit; [VI.] vel denique charitatem, sicut cetera desolant, per se ad beatitudinem sufficere: verum ex nulla harum veritatum, nec ex omnibus simul sumptis aliqua ratio sequitur, vel Deum non coronare, nisi charitatem; vel eurrectem ex alio quàm charitatis impulsu, in vanum currare: adeoque objectæ sententiæ sunt totidem patet, ut eas vel leviter insipienti constabit.

## QUINQUAGESIMA SEXTA PROPOSITIO DAMNATA.

Deus non remunerat nisi charitatem; quoniam charitas sola Deum honorat. [Ob-](#)  
[serv. Moral. in Matth. c. 25. v. 26.](#)

## CAPUT I.

[Propositionis impugnatio.](#) [Col. 744.](#)

**I.** Prima hujus propositionis pars respondet primæ parti præcedentis, [Dei non coronat nisi charitatem](#); latius tamen se extendit, quia cetera virtutibus à charitate distinctis omnem remunerationem solit sive in hac vita, sive in futura. Obsecro quid igitur erit, Deum etiam in hac vita non solum igitur remuncerari; quod prælabunt sequentia Scripturæ, & Patrum loca.

[Luca 1. v. 55.](#) [Beate, quæ credidisti, quoniam persecutus es, quæ illa sunt tibi à Domino.](#)

[Rom. 4. v. 1.](#) [Credidit Abraham Deo, & reputatum est ei ad justitiam; sive ad augmentum justitiæ.](#)

[Psal. 16. v. 40.](#) [Adjuravit cum Domino, & iteravit eis... quia speraverat in Domino.](#)

Hic fidei, & spei sua merces, etiam in hac vita ascribitur.

Rursum [Mare 12. v. 20. & 30.](#) [Nemo est, qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut filios, aut agros propter me, & propter Evangelium, qui non accipiat centies tantum, NUNC IN TEMPORE HOC... & in seculo futuro vitam æternam; ergo & in præcursu vite centuplum redditur non tantum charitati; sed etiam voluntati paupertatis &c. propter Christum susceperit.](#)

**II.** Quid, quod Deus non tantum virtutes Christianas, sed etiam merita morales, charitatis tam habitu, quàm actu desinitas in hoc seculo remuneraret, ut constat ex [Ezech. c. 29.](#) juxta interpretationem S. Hieronymi ita scribentis: [ex eo quod Nabuchodonosor MERGEDEM accepit iungi operis, intelligimus, etiam Ebraeos, si quid boni fecerint, NUN ABSQUE MERGEDE Dei iudicio præteriri.](#) Etiam Bellarminus [L. de grat. & lib. arb. c. 6.](#) Eschielis reatum de mercede propterea dicitur datæ Nabuchodonosori, & exercitui eius exponit. Hieronymo conficitur Chrysolostomus [hom. 62.](#) ad populum Antiocheum, ubi maximis etiam peccatoribus pauperum, quæ agunt, honorum retributionem in hac vita assignat. Accedit S. Augustinus [lib. 2. de civ. c. 12.](#) ita pronuntians: [Romani iustitiam, & alibus frenis PROMEREDERUNT à Deo Imperium: vnde Salustius \[l. 1. de amore Dei c. 57.\]\(#\) Deus... secundum S. Augustinum morales Romanorum virtutes magnitudinem, & magnificam imperii famam, emulsiunt, & commendatione apud exteros gentes COMPENSANT.](#)

**III.** Secunda præsentis Propositionis pars [charitatis solum Deum honorat] refellitur primò his textibus, quibus probavimus, non solum charitatem à Deo coronari, vel compensari; sicut enim Deus alias etiam virtutes remuneratur, consequens est, ut & hæc suo modo Deum honoretur.

Refellitur 2. diversissimis testimoniis, quæ subjungo. [Ecclesi. v. 22.](#) [Donavit magna potentia Dei fortis, & ab humilibus honoratur.](#) [Psal. 49. v. 21.](#) [Sacrificium laudis honorificabit me: ergo & humilitas, & laudes, quæ Deo ex pia intentione deservunt, Deum honorant.](#)

Augustinus in [Psal. 149.](#) [Nisi timore incipiet bene Deum colere, non pervenit ad amorem: incipit sapientia timere Deum!](#)

S. Bern. [Serm. 72.](#) de Diversis. [Cultus Dei in tribus consistit; sicut, spe, & charitate.](#)

S. Lant. Justin. De lig. vit. l. de char. c. 5. [Assuetudinem eorum ad cultum Dei pertinentem uno est timor... alia est spes... alia est amor.](#)

S. Bonav. [l. 3. d. 9. dicitur.](#) [Deus non tantum solius diligit; sed etiam fide.](#)

Guerr. Abb. [Serm. de Nativ. B. V. Tunc veritas Christi in te impressa est, & veritatem, quæ ipse est, acquiritur, & agnoscitur gloriosius; timore videlicet, & spe.](#)

Deus igitur non solum charitatem, sed etiam fidem, spe, timorem, ceterisque virtutibus Christianis colitur, gloriosius, sive honoratur.

# INDEX CAPITUM

## CAPUT II.

*Dilatantur argumenta adversariorum.*  
*Col. 710.*

- I.** Objecta Scripturarum testimonia vel nihil ad rem pertinentia, vel alibi explicata sunt.
- II.** Ad locum Augustini **L** de gratia Christi **c. 36.** respondit eum Prop. 53. **c. 7.** n. 1. & 2.
- III.** Augustini verbis ex **ep. 167.** num. 1. **L** respondebitur ad **Prop. 58.** **c. 4.** n. 1.
- IV.** Quod ubi velit idem S. Doctor dum in **ep. 186.** alia 106. **num. 7.** ait, *Sola charitas bene operatur*, intelligitur, non totum textum retulimus, qui sic habet: *Si quis autem dixerit, quod gratiam bene operandi non meretur, negari non possumus; sed verò gratiam conferimus; hanc enim scilicet volumus habere, que impetrat charitatem, que sola veri bene operatur: Quis prius dixit gratiam bene operandi; hanc solo veri bene, id est, salutariter operatur. Interim ex hoc loco cursum discimus, non solem charitatem. Quiescit sententia intellectam, sed etiam fidem aliquid mereri, & consequenter à Deo remunerari.*
- V.** Neque nobis obest quod ait Hippocentia **epist. 177.** allega **pb. num. 17.** *charitas solo non peccat. Audiatque integra leuistica: Nilud, quod scriptum, QVI NATOS EST EX DEO NON PECCAT (1. Joan. 3. v. 9.) secundum ipsum charitatem dicitur esse, que sola non peccat, id est, que sola cum peccato mortali incompatibilis est: unde textum S. Joannis ita explicat S. Thomas: *Qui natus est ex Deo, peccatum non facit; scilicet mortali, quod est contrarium generationali spirituali; & intelligendum est cum redemptioe, in quantum scilicet in Deo natus est: vel intelligendum est conjunctionem, quomodo natus, id est, naturalis gratiam cupit, peccatum, inquam, non facit, scilicet mortali &c.**
- VI.** Dum S. Doctor **ep. 167.** num. 15. ait, *utrumque est ibi veritas, que quod diligendum est diligitur, vel inquit virtutem heroicam, qualis, tenet S. Thomas 1. 2. q. 65. a. 4. c.* non est nisi in charitate formata: vel charitatem accipit pro bene voluntate, seu bona voluntate intentione, etiam que non reperitur in sola virtute Theologica.
- VII.** Ad locum ex S. Gregorio hom. 25. in Euang. n. 2. responsum habet Prop. 47. **c. 6.** n. 8.
- VIII. IX.** Reliqua nullam habent speciem difficultatis, adeo ut evidentialium sit, nullo alio, quam augenda mollia consilia ab ineptissimi compilatore allegati.

## QUINQUAGESIMASEPTIMA PROPOSITIO DAMNATA.

Totum deest peccatori, quando ei deest spes; & non est spes in Deo, ubi non est amor Dei. *Obferv. Mor. Matth. 27. v. 5.*

## CAPUT I.

*Duplex Propositionis error proferitur.*  
*Col. 761.*

- L** Annati articuli pars prima (*Totum deest peccatori, quando ei deest spes*) sequentibus testimoniis conuincitur.
- Tid.** **tit. 6. c. 7.** *Fides nisi ad rem spes accedit, & charitatis, neque nisi perficitur cum Christo, neque corporis eius sit: non enim spiritus sanctus. Si spes accedit ad fidem, ergo à fide distinguitur, & aque posterior est; ergo huius caritatis non inuenit virtutem omnium, etiam fidei desitum: ergo falsum est, quod totum deest peccatori, quando ei deest spes.*

**II.** Tridentino censens Augustinus **L** de Pind. **SS. c. 7.** *Fides PRIMAM datur, ex qua cetera impetrantur, scilicet spes, & charitas. Et secundum de verbis Apostoli: Domini Dei credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo perficitur.* Hinc S. Thomas 2. 2. q. 172. a. 2. *Fides obsequio prestat spem.*

Præterea si deficiente spe, totum deest peccatori: sed defuncto pariter omnia gratia adiumenta: sed peccatori insideli, & extra Ecclesiam posito deest spes iusta. Quiescitur ergo verbi Propositio 29. *Extra Ecclesiam nulla saluatur gratia.*

**III.** Pro secunda partii constitutione recollenda sunt que diximus ad Prop. 44. **c. 1.** **num. 6.** & 4. ubi Caluini, & Iansenii placitis citra spem testimus, & à Quiescitur omnem omnem bonum; & adeoque amorem Dei cum charitate confundi ostendimus.

**IV.** VII. Si non sit spes in Deo, ubi non est amor Desiderium si totum deest peccatori, cui deest spes, ergo deficiente amore Dei, seu charitate, deest fides, spes, amor denique gratia donum, & auxilium; itaque ita sub aliis terminis reproduci Propositio 1. *Nil aliud remanet vixime &c.*

Spem sine charitate subsistere, sequentes antichristi evincunt. **Luce 5. v. 7.** *Respondit mercator in domo Petri vel ebandus petrus. Exortum se fuisse petro. Surgo, & ibi ad Petrum meum.* Hic locus veram spem sine charitate adhibere demonstrat.

**S.** Ambrosius in **Psal. 118. v. 106.** *Nil expellit, sperat charitatem; ergo spes prestat, sequitur salus: spes igitur præcurrit gratiam, scilicet charitatem.* S. Augustinus **c. 118.** *Nil non omni, inuenerit credit; etiamque spes vera que credit: inuenerit sperat; etiamque ad verum scilicet statum docentur perhibere que sperat: nisi, & hoc credit, & sperat, quod si peccati donari possit, & amet. Quomodo enim sperari potest amari? concupiscentia, ut non paterebit, non potest; scilicet tenet potest, ut id non amet, sed quo ad id, quod sperat, non potest proleat: tanquam si speret vitam æternam? quomodo non amari? & non amari iustitiam, sed quo ad illam non potest. Nonne fides, & spes eiusque hic sequitur ab amore iustitie, adeoque à charitate?*

**Gall. Abd. L** de nat. & dignit. amoris **c. 6.** *Patet esse, ut fides, & spes sine spe charitate: ut autem charitas fides, & spes in se non continent, non potest esse.*

**Hugo à S. Victore** in **ep. 1.** **Cor. q. 121.** *Charitas non possunt fides, & spes esse: sed verò, & spes sine charitate esse possunt. Dicunt tamen quidam (ut Quiescitur, & eius sectatores) quod spes sine charitate esse non potest, quorum error hic destruitur: SI HABEAMUS HOMINEM FIDEM, ITA UT &c. Inuit multum, quod spes sitam perfide potest haberi sine charitate.*

**S. Greg. 1. 6. moral. c. 2.** ad illa verba **Seruitus Domini ait: nisi mirum in veritate seruimus, quando quis procepto pro sola superna retributione persequitur, ut quod ad eam sola spe, & sine consorcio, vel motivo amoris potest benevolens. Idem plebibus locis docet Augustinus, ut in **Psal. 120. num. 10.** *Respondit facis opus bonum, propter vitam æternam facis. . . . Noli facere, nisi propter vitam æternam: id est, & iustitiam facis; hoc enim mandavit Dominus.***

## CAPUT II.

*Repelluntur objectiones. Col. 768.*

- L** Obiectus 1. illud ad **Rom. 5. v. 5.** *Spes autem non confundit, que charitas Dei diffusio est in cordibus nostris &c.* ergo spes non est sine charitate.
- R.** primò ex huius loci objectione patet, Quiescitur amorem Dei charitatem propoliam dicitam significare.
- R.** secundò charitatem in obiecto terro non assignari, ut rationem spei præstat; quod diuinarum auxiliorum, & venia emittenda, imò spes ipsa bructandis his mediantibus obineat, sine charitate esse non potest; sed charitas adicitur ab Apostolo, ut ratio, cui spes æternorum bonorum non confundat, sed re

## ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

ipsa implenda sit; modo charitas, quæ vitæ æternæ semina est, ad finem usque perseveret: sensus ergo est: Spes æteritatem non confundit nos, quia charitatem habemus, quæ Deum diligimus, episcopus amicus finimus Deus autem amicus finis in se sperantes spe sua non frustrabitur; Cùm diligenter sic hæc sperata æterna bona præparaverit. Hæc expositio est placet ex mente S. Thomæ in hunc locum. Specem vult esse finem charitatis, manifestè supponit Tridicentium scilicet 4. c. 4. cùm peccatorum attritione, spei illi finem, aliter ad Dei gratiam in Sacramento Pœnitentiæ impetra- tum disposet: Si enim peccator attritione illi dispo- natur ad gratiam impetrandam, ergo eandem impe- travit; ergo spes veniæ separata à charitate.

II. Obijciunt 2. S. Augustinus Eucherii c. 8. *Item de amore quid dicitur, quod spes sicut nihil prodest? Spei vero sicut amor esse non potest? ... proinde nec amor sicut spe est, nec sicut amor spes, necque utrumque sicut sicut.*  
R. primò ab Hexapla adulterata esse hæc verba sicut quod spes nihil prodest, pro quibus nulliè substituerunt locutionem: sicut quod dicitur non passim dari veram fidem. Iamque sine amore veram, imò etiam perfectam fidem, evicimus tum ad Prop. 31. c. 1. num. 3. tum cap. præcedenti.

R. secundo S. Thomam 2. 2. q. 85. 2. 4. cuius hic titulus: *Veram fidem, & spes possunt esse sicut charitate, obijciunt sibi eisdem Augustini auctoritatem his verbis: Præterea Augustinus dicit in Eucherio, quod spes sicut amor esse non potest: Amor autem est charitas: de hoc enim amor illi loquitur: ergo spes non potest esse sicut charitas.* ... Eius responsio erit etiam nostræ: Ad tertium dicendum, quod Augustinus loquitur de spe, secundum quod aliqui expectant furoram beatitudinem per meritum, quæ iam habet; quod non est sicut charitas. ... Ibidem in conclusioe præmissæ: *Actus spei est expectare futuram beatitudinem à Deo; qui quidem actus perfectus est, si fiat ex meritis, quæ quis habet, quod non potest esse sicut charitas: Si autem hoc expectet ex meritis, quæ eandem habet, sed proponit in futurum acquirere, erit actus imperfectus, & hoc potest esse sicut charitas.* ... Respondendi potest 3. hic Augustinus agere de amore sanctæ concupiscentiæ, quem sicut amoris, etiam gratulæ, nomine intelligit, ut ostendimus ad Prop. 44. c. 3. num. 16.

III. Obijciunt 3. S. Bernardus serm. 7. supra Salve Regi- no, ubi ait: *Inter his (id est, inter comminationem supplicii, & promissionem regni) spes cubat in molli fructu charitatis.*

R. 1. perfridam redicere, quod Hexapla illud cubat in molli fructu charitatis vertat, habuit in charitate, quod non deest spes finem charitatis.

R. 2. S. Bernardum tantum significare, quod spes Beatitudinem cubat, id est, securus quiescat in molli fructu charitatis; securam illam quietem non habet, qui Beatitudinem expectat ex meritis quæ eandem habet, sed proponit in futurum acquirere, ut num. præcedenti loquente audimus S. Thomam. Uterque verè sperat, sed non uterque securè sperat.

IV. Obijciunt 4. idem S. Doctor ibidem. *Spei ratio sicut fundamentum, sicut pabulum nutritur, in medio deficit, extinguitur sicut nutrimento, arctis sicut radice; spes enim sicut vita vitæ, & delectationis dulcedine non est spes, sed præsumptio.*

R. cùm respectu adulterum usum rationis habentium Beatitudo bonis eorum meritis, & consequenter etiam charitati, vitæ vitam nitæ, alligata sit; spes beatitudinis nec merita habens, nec proponens acquirere, sive charitate destituta, & devotioe, quæ iuxta S. Thomam 2. 2. q. 85. 2. 1. est voluntas quædam promittendi sicut ea, quæ pertinent ad Dei servitutem; talis, inquam, spes, est spes reus sine fundamentum, sicut pabulum motens &c. imò non est spes, sed præsumptio, si beatitudinem expectet sine meritis, ad quæ contra Dei promissa; vel saltem ad præsumptionem accedit, si voluntas tradendi se Divino obsequio &c. sic acquirendis merita, adeo iners, & remissa sit, ut semper meliorem vitam parturiam, nunquam pariat; licet ac facit peccator, qui ita ex meritis acquir-

dit Beatitudinem sperat, ut se ad acquirenda per se- riam, promptamque penitentiam disponat.

V. Obijciunt 5. Idem Mellissius Ser. 3. de Annotatio- nis: *Sicut mirum spes apud te debet miseratissimum; nec aliam miseratissimam, nisi in usque sicut pe- nitentiæ sicut miseratissimam, &c. aliam miseratissimam significat iustificatissimam gratiam; et ergo si sola spes hanc obtinet, necesse est, spem nunquam charitate destitit.*

R. ad sicut hanc argumens, sensum primum verè horum esse hanc; NON obtinetur apud te miseratissimum, nisi in usque sicut; hæc esse veram Propositionis hinc significatorem, declarat loquens sub alia phrasæ illius repetitio: *NEC aliam miseratissimam, nisi in usque sicut peccati, quod punitur Bernardus neque exprimitur in hunc modum: ET aliam miseratissimam in SOLO usque sicut peccati; quo tamen minime significatur: sola per se sicut iustificat, sed non obtinet iustificatio, nisi cum cæteris prærequisitis adde sicut.*

VI. Obijciunt 6. ex eodem S. Bernardo de modo beatitudinis ad Sermon. c. 5. *Tanta est sicut vitæ charitatis, quæ sicut, sicut sicut vitæ charitatis.*

R. S. Bernardum tantum velle cæteras virtutes fructu haberi in oculis ad beatitudinem per eas, sicut charitatis, obtinendam. Responsio veritas patet ex his immediatè precedentibus, quæ à compilatore præ- termittenda sunt: *Sicut amore charitatis quomodo quilibet vult credit, ad BEATITUDINEM pervenit non potest: Interim ex eo quod sicut amore charitatis ... quæ RECTE CREDAT, dicitur, non tamen dicitur peccatori, quando si dicit spes, amari seu charitati co- iuncta, contra ac suadere sicut Quæritus; neque enim dicit velle sicut.*

VII. Obijciunt deoque ex Mellissio Doctore locus quipiam ex trad. de Charitate c. 13. om. 45., qui dicit quædam, innotos non est. Hæc ex gallico ita re- præsentamus: *Spei vitæ esse debet, sicut non amaret Deus, tamen speraret fructu ad quod.*

R. cum nihil speremus, nisi quod desideramus, & consequenter amamus; hoc sensu verum esse, quod spes vitæ esse debet, sicut non amaret Deus, tamen speraret fructu. Vel dic, vitæ vitam esse dicit accipi, iuxta dicit ad Prop. 56. c. 2. n. 6.

## CAPUT III.

### Fraudulenta Collatoris, & Hexaplorum ob- servatio convincitur. Col. 772.

Quidquid mitigando præsentis Propositionis scilicet ab Adversariis allegatum, evincitur, modo in memoriam revocentur Prop. 44., & se- quentes, iuxta quas, actives omnes, etiam sicut, spes, &c. si non procedant ex charitate, sive amore Dei si- per omnia, in peccata vertuntur; quo posito, eviden- ter sequitur, non esse veram, ac supernaturalem spem in Deo, ubi non est amor Dei; item totum deesse peccatori, si ita dicit spes amoris Dei, sive charitatis conjuncta; totum, inquam, deest, quod se peccator possit ad iustificacionem disponere: quidquid enim sicut spe charitati sociæ, seu brevius, sine charitate fecerit, peccatum erit, ut indicat Propositiones. testatur. Igitur scilicet præfatos articulos obvias, est ille ipse, quem Quæritus conformiter ad sua principia inco- dere debuit; nullà proinde tergiversatione aut excu- satione declinat, aut mitigari potest.

Sed, loquens, in eo Quæritus systemate ita rotam deest peccatori, cui deest charitas, ut nequidem dicit gratia? R. affirmativè: oam per Prop. 28. *Primo gratis, quæ Deus concedit peccatori, est peccatorum remissio, quæ proinde ex peccatore sit iustus: ergo quipiam pecca- tor manet, nullam accipit; ergo sine charitate ita to- rum deest peccatori, ut nequidem dicit ullus gratia plus motus; sed per Prop. 41. sicut gratia nihil amoris possumus, nisi non nostrum eandem motum, & per Prop. 39. Voluntas, quæ gratia non præcise, nisi ho- bis luminis nisi ad obediendum; arduis ad se pro-*

# INDEX CAPITUM.

*capitulum; verum nisi ad se univocum: est capon  
entis mali, & incepta ad omne bonum; ergo peccato-  
ri, cui deest charitas, non ratiōem deum omnia in-  
teriora, ac supernaturalia salutis subsidia; sed ad in-  
felicitatis cupiditatem, quod quidem agat, necesse est peccare,  
negante Quæsnello opera indifferencia. Vide etiam  
Prop. 40. c. 1. u. 7.*

## CAPUT IV.

*Subdola Quæsnelli Querimonia, & Protesta-  
tio penitentiæ eneruatur. Col. 776.*

**I. II.** **P**AG. 200. Indicti libelli ita ait: Quando peri-  
it charitas, amittitur fides, non omnis;  
sed iustificans. . . . Peccato perditur fides viva, &  
iustificans; que autem iuxta Concilium I. Tridenti-  
um 3. post amissionem iustificans remanet, est fides vera;  
sed mortua, quæ Ecclesiæ membrum non nisi mor-  
tuum efficiat. . . . Totam hæc eys orationem, non esse,  
nisi ad suam faciendam compositam, ostendit  
argumento multiplici.

Fidem illam (idem est de Spe) quam, absente charitate,  
veram appellat, non intelligi ab eo Divinam, non  
supernaturalem gratiæ munus; imò nec bonam, con-  
stat ex c. superiori: ubi ostendimus, actionem omnem,  
quæ non oritur à charitate, ab eo ut vitiosam repre-  
hendi: hinc in eodem *Querimonia, & Protestatione*,  
pag. 197. *fidem nullam penitentiæ amare charitatis iustitiam  
peris aliquæ esse asserit, quoniam ea sanam, aut symba-  
licam iustitiam iugundantem, inquit, cum Augustini  
fidem Demoniū appellat. Eo igitur sensu fides de-  
bitur charitati apud Quæsnellum vera est, quo fides  
Demoniū vera dicitur postquam quia mirum est verum;  
ac realiter circa veram objecti existentiam assensus. At  
Tridentinum sess. 6. can. 28. fidem, quæ, amissa iusti-  
tia, & charitate, remanet, ita veram vocat, ut CHRIS-  
TIANAM intellegat, eadem Alexander VIII.  
prescriptione triticuli a. inter 3. DIVINAM esse  
desinit utrumque autem hoc prædicatum, ut soli fi-  
dei, quæ gratiæ donum est, competit; ita in fidem  
Demoniū coarctare non potest: Discretus huius ab  
informi, & christiana viatorum fide dedimus ex S.  
Thoma ad Prop. 5. c. 6. u. 3. in fine.*

**III. IV.** Alterum argumentum, quo Quæsnellus termi-  
nare se debet, absumit conuenit, quo Quæsnellus ipsa, cui  
devotissime est, doctrinam Iansenii; hic enim sine cir-  
culatione profertur, *uolunt esse fidem veram, atque  
Christianam; uolunt itidem sper, nisi ex Dei charitate  
diminet* [Vide Prop. 41. c. 1. num. 5.]; quæ autem  
fides, & ipse actualis, eadem quoque habitualis est  
ratio; nullatenus, teste Iansenio, fides, ac spes ve-  
ra, id est, christiana est sine charitate; unde circa  
temeritate conficit, Quæsnellum, dum admittit  
se similes veram fidem, nisi ipse delictam charitatem,  
nullo modo intelligit christiana; sed vano, & litio-  
so vocabulo leuiter suis imponere; neque catho-  
licorum sensu, sed sonos amplexi: imò verò peius  
eriam hic cum errat, quia Iansenium, l. c. num. 6.  
docuimus.

**V. VI.** Tertium argumentum, quo Quæsnellus fallacia  
detegitur, subministrant hæc eius verba supra relata:  
*Quæ autem . . . post amissionem iustitiam remanet, est  
fides vera; sed mortua, quæ Ecclesiæ membrum non  
nisi mortuum efficiat; quid enim apud eum signifi-  
cat mortuum Ecclesiæ membrum, nisi membrum Eccle-  
siæ, sine interitu Christi, incarnatum verbum habet ut  
caput; OMNES verò SANCTOS UT MEMBRA*  
id ipsum aliâ phrasi reperitur in Prop. 73. & 75. Nulli  
igitur peccatores sunt membra Ecclesiæ: restat  
proinde, ut fides eorum, quæ Quæsnellus veram, sed  
mortuam nunciat, non fit in ipsa, nisi fides quædam  
fictitia, vel tropologica, uti cuius eodem serè sensu  
dicantur mortua Ecclesiæ membra, quo cadaver homi-  
nis vocatur homo mortuus; quia nempe homo sit,  
cum animæ unietur, non quia reuera homo esse per-  
git. E contrario iuxta catholicos, ita peccatores sunt

mortua Ecclesiæ membra, ut re ipsa, & simpliciter  
Ecclesiæ membra esse pergant; quemadmodum, iux-  
ta eisdem, fides mortua pergit in ratione vera, &  
proprie dicitur fides subsistere.  
Quantum argumentum ingerit sequens Quæsnelli dam-  
nata Propositio, ut jam visum fuit.

## QUINQUAGESIMA OCTAVA PROPOSITIO DAMNATA.

*Nec Deus est, nec Religio, ubi non est  
charitas. Observ. Moral. 1. Joannis c. 4.  
vers. 8.*

## CAPUT I.

*Rejicitur absone Propositio. Col. 782.*

**I**ntegra Quæsnelli observatio sic habet: *Nec Deus  
est, nec religio, ubi non est charitas; tam Deum  
ipsa charitas; ac Dei nullum salutarit, versuque cuius  
in charitate consistit: sensus itaque Propositionis est;  
nec, salutare Dei notitiam, id est, fidem, nec spem,  
nec orationem, nihil denique ad verum, & interiorum  
Dei cultum pertinent, ut pertinet omnis virtus, & solio  
christiana christiana modo exerceat, sine charitate  
existere; ad quæ trium vocularum periodo repro-  
ducuntur sequentes Propositiones: 47. *Obsecratio  
per profectur debet ex charitate; 48. Nullum est opus  
bonum sine amore Dei. 50. Frustrè clamatur ad Deum  
sine spiritu charitatis. 54. Solo charitas est, quæ Deo  
inquiritur eam solum Deum audit. 55. Fides non est absque  
amore. 53. Solo charitas christiana modo fide est  
christiana. 56. Charitas sola Deum honorat. 57. Non est  
spes in Deo, ubi non est amor Dei. 58. et harum resolu-  
tione omnis generis arma suppeditorum, quibus  
præfens ardentius debellatur. Hic 6 subsistit, profe-  
ctio Tridentinum sess. 6. can. 28. peccatum anathemate  
peccati dicentem, *omnis per peccatum gratia, simul &  
fides semper emittit aut fidem, quæ remanet, non est  
veram fidem, licet non sit viva; aut eum, qui fidem sine  
charitate habet, non est Christianum.* Scimus enim  
Quæsnelli doctrinam, qui fidem sine charitate habet, caret  
religione, adeoque non est Christianus rursum; sola  
vera fides est ea, quæ christiana sumus; sed tali fide  
eas, qui charitatem non habet, ut jam vidimus; ergo,  
amissâ charitate, & consequenter gratiâ, non  
remanet vera fides; sed fides simpliciter, & semper  
amittitur.**

Hinc iterum patidissimi mendaci sequitur Quæsnelli  
defensio relata ad Prop. 57. c. 4. num. 1. ubi sic agno-  
scere simulat, amissa iustitia, *VERAM remanet fi-  
dem, sed mortuam.*

Huius propositionis, ut fidei exterius, error ex dam-  
nato Iansenii volumine in *Morales Observationes* tran-  
scriptus est: Etiam como 3. l. 5. c. 5. circa ambages  
edicit Augustinus Irenæus, *uolunt esse veram religio-  
nem, aut cultum Dei; sed sanctitatem triditum, & iu-  
rum ejus, nisi Deus faceret, & esset, hoc est, gratiâ  
propter se ipsum ea vera charitate diligeret.*

## CAPUT II.

*Collatoris observatio refellitur. Col. 785.*

**S**ensus Propositionis, inquit Collator, est, *sub chari-  
tate tam loci sumpta, ut etiam fidelis, & ipsi dile-  
ctam sub se comprehendat, neque Deum solitari  
notitia cognoscit ab homine, neque verè, prout sperat, ab  
eo collit, quod verissimum est.*

Respondet in Propositione talem significari charitatem,  
qualem requirit Quæsnellus, ut fides, exterioris adus  
ad cultum Dei pertinentem boni finis, velleque ex-  
pres. Atqui ad hoc requirit nisi dubio Quæsnellus  
charitatem perfectam, atque iustificantem, ut par-  
et

# ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

ex Prop. 44. hinc, quæ tum illic toto c. 1. tum ubi passim in reliquis Propositionibus confutatio dicitur (sunt ergo in presenti damnato articulo intelligitur de Quæstione charitatis perfecta, æque justificans. Erunt verum, bonam, uno verbo, salutarem fidem ex charitate justificante oriri debere supponat, quomodo [ in Prop. 27. ] asserte fidem esse primam gratiam, & iuxta [ in Prop. 28. ] primam gratiam, quam Deus contulit peccatori, esse peccatorum remissionem? Nonne enim hinc evidenter sequitur, eandem primam gratiam simul esse fidem, & remissionem peccatorum, & idcirco fidem individivam & charitatem justificantem?

Eadem Quæstionis doctrinæ pendit de lo. obstruente ejus ad Math. 23. v. 23. ubi ait: Quid sunt sermō primæ impressionis gratiæ, primi motus fidei in corde, nisi parva scientiis, quæ hac illic charitatis ignem accendit, dicit sermō, quia ab hac illic exceptio est motus fidei. Dico, quomodo, et Quæstionibus P. testatis pag. 197. loquor enim vltimorum sermō æquiparat. Ceterum relata observatio factis insinuat, primam gratiam impressionem, quæ peccatorum ad erudendum movet, [ efficaciter utique; cum omnis gratia Novariorum efficax sit per Prop. 2. & seqq. ] esse parvam scientiam, quæ in ejus corde ignem charitatis accendit, adeoque justificat: unde rursus lastrat, primam gratiam simul esse fidem, & remissionem peccatorum, juxta Propositiones 27. & 28. His adde dicta ad Prop. 40. c. 1. o. 6.

Dum Januianus Collator tam siva in interpretatione, regere studet Quæstionem errorem, speravit sine dubio, omnium deprehensurum errorem sensum in Justitiam, etiam illuc (tomo 3. l. 5. c. 5.) nullam esse veram Religionem, aut cultum Dei; sed simulatorem tantum, & idcirco ipsi, nisi Deus fuerit, & cetera, hoc est, gratia, & propter se ipsam in VERA CHARITATE diligatur.

## CAPUT III.

Saristis objectionibus præsumptis ex S. Scriptura. Col. 788.

I. Obijciunt 1. ex Matth. 22. In his duobus præceptis (dilectionis Dei, & proximi) universus pendet, & proficit.

R. cum S. Thomas dicit: ... sed præceptum est charitatis, sed est istud deprecatur omnia alia, & hoc est expostio S. Augustini. Igitur quia quædam in lege, & Prophetis præcipitur, cō à Deo ordinatur, ut ipsi, & proximo propter ipsum per charitatem animam, ideo dicantur omnia à duplii isto dilectionis præcepto pendere; non verò quia nulla nisi vera legis obedientia sit charitatis, quod in Bajarā 16. damnatum est.

II. Obijciunt 2. ex 1. Joan. 4. Deus charitatis est: qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo.

R. ex eo quod Deus maneat, sive habitet in nobis per charitatem diffusam in cordibus nostris, hinc non sequitur, non esse in nobis Deum, id est, Divinam fidem, sicut, aliisque salutaris adus, sive charitatis.

III. Obijciunt 3. ex 1. Cor. 13. Si linguam loquamur &c. R. verum horum loci expositionem ex S. Thoma traditam esse ad Prop. 30. c. 5. n. 3.

IV. Obijciunt 4. ex ep. ad Rom. c. 13. Pietatis ergo te sitis est dilectio.

R. etiam hæc textui satisfactum esse ad Prop. 47. c. 2. sum. 6.

V. Obijciunt 5. ex ep. Jacobi c. 1. v. 27. Religio mundæ, & immaculata, quædam est, & Patrum hoc est, vultus purpureus, & vultus in tribulatione eorum, & immaculatus, sive castus ab hoc sermone.

R. hic Religio est S. Jacobi accipi pro ipsa religione, sive christiana vita, omnia christianis hominibus officia, inter quæ eminent opera misericordie, compenditæ; hæc autem mundæ, & immaculata non est nisi immaculata conscientia, adeoque sive habitus charitatis; sed hæc nunquam concludit, singulos nō esse ad cultum Dei pertinentes esse immundos, aut maculatos, nisi existant ex charitate sive actuali, sive habituali.

VI. Obijciunt 6. ex 1. Joannis c. 4. v. 8. Qui non diligit, non vult Deum, quia Deus charitatis est.

R. cum S. Thomas ut hoc locum, & verba immediate præsentia commentatur: 1. Omnis qui diligit, scilicet ex charitate, in Deum non est per adoptionem gratiæ.

2. Et cognoscit Deum notitia familiaritatis vel experimentalis cognitionis, quia necessarii docet eos...

3. Sed contra qui non diligit... non vult Deum notitia experimentalis, quia bonum hujusmodi cognitionis...

4. cognosce non potest nisi diligatur: quia in malevolam animam non introibit sapientia Dei, id est, experimentalis cognoscere Dei. Dicitur enim sapientia...

5. quasi sapida scientia; non quod ergo sapientia experimentalis, quantumcumque cognoscit notitia simpliciter...

6. quantum Deus charitatis est increata, ad eas notitiam...

7. per non pervenit, nisi per charitatem creatam, ut supra...

8. ut tangit glossa: quia simile suo simili cognoscitur. Et tunc itaque hoc commentario perspicuum est, S. Jacobi non excludere à quibusvis peccatoribus omnem salutarem Dei notitiam; sed eam tantummodo, quam expectantur filii Dei gustantes, & videntes, quæm suavis sit Dominus.

VII. Obijciunt denique 7. ex ep. ad Ephes. c. 2. v. 12. Gratia in illo tempore fuit Christo, & fuit Deo in hoc mundo.

R. iterum juxta expositionem Angelii, Apostolum hic agere de christiana olim in gentilibus constituta, quo tempore nec in Deum, nec in Christum erodebant: sed inde perperam concludit, etiam christianos peccatores veros, & divinam fidem erere.

## CAPUT IV.

Expenduntur objectiones Patrum sententia. Col. 794.

I. III. Obijciunt vni Augustini loca. Primò ex ep. 140. num. 45. Ecce pietas est sapientia.

Potest pietas cultus Dei esse, nec collatur illic, nisi amando. Summa igitur, & vera sapientia est in præcepto illo primo Dilige Dominum Deum tuum &c.

Secundò ex ep. 167. num. 11. Quid autem est pietas, nisi Dei cultus, & unde illic collatur, est charitas?

Tertiò ex lib. 10. de Civ. c. 3. Ut sacrificium hostiam humilitatis, & laudis in ara cordis ejus servide charitatis...

Hic est Dei cultus, hæc vera religio, hæc recta pietas, hæc tantum Deo debita servitium... Locum, quem interpretatur quædam, omittam indicant, est longissima periosus, quæ dicitur non fuisse, quia hic Augustinus per charitatem intelligat amorem sanctæ concupiscentiæ.

Quartò ex lib. 12. de Trin. c. 12. Quis cultus ejus [ Dei ] nisi amor ejus [ Hic sicut Collator latinus, qui nobis id obijcit; sequitur autem immediatè ] que sunt desideria cum videri, erodimusque, & speramus, cum tunc esse videri. Ergo non est religio, ubi non est charitas.

R. 1. non probat ad Adversarius, quod tamen autem omnia probandum erat; in hoc quadruplici textu requirit ad Augustinum charitatem, id est, amorem benevolam, qualem exigunt Novatores: imò contrarium patet ex 2. posterioribus locis.

R. 2. S. Augustinus in his, illiusque testimonio agere de laudatione, cultu, & religione perfecta, in qua scilicet non sola actio, sed vel maxime subiectum, hoc homo ipse talisque justitia, & charitatis habitualis laudat, colligat Deum, & ejus servitium, ac nominis penitus subleat, ac confectur; Deum, ejusque mandata rebus omnibus, & propter eam vitam anteponeat, quod est Deum ex toto corde diligere.